

PROPOSTA DE PREÇO
PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DADOS DA EMPRESA		
CNPJ 36.634.511/0001-02	Razão social : ALIANCA COMERCIO E SERVICO LTDA	
Endereço: Al Dário I , n º3 sala 01 Bairro Cidade Nova CEP: 67.130-280 Ananindeua/PA		
Telefone: 91 99201-7040 / 91 2122-0661	E-mail: alianca.licitapara@gmail.com	
Banco : Caixa Econômica	Agencia :3200	C/C: 00003005-8

Declaramos que, que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, taxas nos respectivos órgãos ambientais, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do deste objeto.

Declaramos que possuímos os recursos necessários a execução de nossos trabalhos.

Declaramos Possuir assistência Técnica Autorizada no estado do Pará

Prazo de Entrega: ate 60 (sessenta) Dias.

Prazo de garantia: 12 (doze) meses.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

A presente Proposta Comercial é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos, em via os quais se compromete a cumprir integralmente:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	MARCA MODELO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	<p>AMBULANCIA TIPO A PICK UP 4X4 ZERO KM / Potência Mínima Líquida 160 CV @3.400 rpm, Transmissão tipo manual 6 velocidades, freios dianteiros a disco Calipe flutuante e traseiro a tambor, tração 4x4, medidas externas comprimento superior há 5,113, largura superior há 1,900, entre eixo superior há 3.085, comprimento interno da ambulância superior há 2.315, tanque de combustível superior há 75 l, Diesel, direção hidráulica ou elétrica, pneus radiais 245/70 R 16", Alternador 80 A, bateria 12V - 70 Ah, capacidade de carga superior há 1.190 kg, peso em ordem de marcha 1810kg.</p> <p>DESCRITIVO DA TRANSFORMAÇÃO Isolamento termo – acústico; Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro; Piso antiderrapante em Fiberglass de alta resistência; Armário superior com portas</p>	UND	01	CHEVROLET S10 CS	R\$ 440.000,00	R\$ 440.000,00

<p>deslizante em acrílico confeccionado em Fibras de Vidro de cor clara, fixado na lateral da deslizar sistema elétrico do furgão; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tom; Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo sendo três em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; Instalação de 01 ventilador; Instalação de 01 exaustor; Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; Vidro Corrediço na lateral Direita (lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para fixação de equipamento; Instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedação de todos os cantos existentes); Reforço fixado no piso embaixo de todas as rodas da maca em alumínio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré. Com Emplacamento incluso capota; Balcão com local para guarda e fixação de prancha com portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria e bancada para medicamento; Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual; estofamentos em courvin de alta resistência com assentos e encostos das costas individuais; banco do médico e local para lixeira descartável; Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; Iluminação interna com luminárias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas dicróicas; Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para</p>							
--	--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL	R\$: 440.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL REAIS)
--------------------	--

ANANINDEUA-PA 05 DE MARÇO DE 2024



ALIANCA COMERCIO
E SERVICOS
LTDA:366345110001
02

Assinado de forma digital
por ALIANCA COMERCIO
E SERVICOS
LTDA:36634511000102
Dados: 2024.03.05
15:59:25 -03'00'

ALIANÇA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 36.634.511/0001-02
CPF: 397.123.972-20
RG: 2359723 SSP-PA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA - PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
A/C: DEPARTAMENTO DE ATAS E COMPRAS
REF.: CM 237.24

Empresa: **MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS LTDA.**
Avenida Marquês de São Vicente nº 1619 - Sala 2705 - Barra Funda São Paulo /SP
Telefone: 11 2478-2818 - E-mail: operacional@manupa.com.br
CNPJ: 03.093.776/0001-91 Inscrição Estadual: 530.097.744.115
Banco: Brasil -001 Agência - 0474-X C/C 11898-2

A Manupa, em caso de participação em pleitos licitatórios e decorrentes contratações poderá participar e executar das mesmas, de acordo com a região local, por meio de suas filiais, a saber: Lauro de Freiras/BA; Fortaleza/CE; Manaus/AM; Vila Velha/ES; Cuiabá/MT; Maringá/PR; Porto Velho/RO; Jataí/GO; Belo Horizonte/MG; Ananindeua/PA; Teresina/PI; Porto Alegre/RS; Palmas/TO; Brasília/DF; Rio de Janeiro/RJ; Recife/PE; Natal/RN; ou Timon/MA.

Abaixo propomos preços para fornecimento de:

ITEM 01- 01 (UMA) UNIDADE - VEÍCULO DO TIPO PICK-UP 4X4 ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA DO TIPO A SIMPLES REMOÇÃO - MARCA/MODELO - TOYOTA HILUX CABINE SIMPLES 4X4 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS SOLICITADAS ABAIXO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AMBULANCIA TIPO A PICK UP 4X4 ZERO KM Potência Mínima Líquida 160 CV @3.400 rpm, Transmissão tipo manual 6 velocidades, freios dianteiros a disco caliper flutuante e traseiro a tambor, tração 4x4, medidas externas comprimento superior há 5,113, largura superior há 1,900, entre eixo superior há 3.085, comprimento interno da ambulância superior há 2.315, tanque de combustível superior há 75 l, Diesel, direção hidráulica ou elétrica, pneus radiais 245/70 R 16", Alternador 80 A, bateria 12V - 70 Ah, capacidade de carga superior há 1.190 kg, peso em ordem de marcha 1810kg.	01	UNID	R\$ 543.600,00	R\$ 543.600,00

Matriz

Av Marques de São Vicente 1619 - sl 2705
Barra Funda - São Paulo - SP
CEP 01139-003

operacional@manupa.com.br
(11) 2478-2818
manupa.com.br

Filiais

Avenida Bernardo Manuel, 10.360 - J 03
Mondubim - Fortaleza - CE
CEP 60761-740

Rua João Pessoa de Mattos, 530
Praia da Costa - Vila Velha - ES
CEP 28101-115

Avenida Tefé, 204 - sl 01
Japim I - Manaus - AM
CEP 69078-000

Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 157 - sl 304, bl A
Baú - Cuiabá - MT
CEP 78008-900

	<p>DESCRIPTIVO DA TRANSFORMAÇÃO</p> <p>Isolamento termo - acústico; Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro; Piso antiderrapante em Fiberglass de alta resistência; Armário superior com portas deslizante em acrílico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local para guarda e fixação de prancha com portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria e bancada para medicamento; Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual; estofamentos em courvin de alta resistência com assentos e encostos das costas individuais; banco do médico e local para lixeira descartável; Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; Iluminação interna com luminárias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas dicróicas; Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tom; Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo sendo três em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; Instalação de 01 ventilador; Instalação de 01 exaustor; Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; Vidro Corrediço na lateral Direita (lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para</p>				
--	---	--	--	--	--

Matriz

Av. Marques de São Vicente 1619 - sl 2705
Barra Funda - São Paulo - SP
CEP 01139-003

operacional@manupa.com.br
(11) 2478-2818
manupa.com.br

Filliais

Avenida Bernardo Manuel, 10.360 - lj 03
Mondubim - Fortaleza - CE
CEP 60761-740

Rua João Pessoa de Mattos, 530
Praia da Costa - Vila Velha - ES
CEP 28101-115

Avenida Tefé, 204 - sl 01
Japim I - Manaus - AM
CEP 69078-000

Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 157 - sl 304, bl A
Baú - Cuiabá - MT
CEP 78008-900

fixação de equipamento; Instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedação de todos os cantos existentes); Reforço fixado no piso embaixo de todas as rodas da maca em alumínio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré. Com Emplacamento incluso.				
Valor Total				R\$ 543.600,00

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

Incluso: Frete;

Prazo de entrega: Até 120 (Cento e vinte) dias;

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias;

Garantia: um ano, conforme determinação do fabricante;

Pagamento: até 10 (dez) dias da data de entrega.

São Paulo, 05 de março de 2024.

MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS LTDA.
Manuella Jacob – Diretora

03.093.776/0001-91

MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA.

Av. Marques de São Vicente Nº 1619 –
SALA 2705
Barra Funda CEP 01.139-003
São Paulo - SP

Matriz

Av. Marques de São Vicente 1619 - sl 2705
Barra Funda - São Paulo - SP
CEP 01139-003

operacional@manupa.com.br
(11) 2478-2818
manupa.com.br

Filliais

Avenida Bernardo Manuel, 10.360 - J 03
Mondubim - Fortaleza - CE
CEP 60761-740

Rua João Pessoa de Mattos, 530
Praia da Costa - Vila Velha - ES
CEP 28101-115

Avenida Tefê, 204 - sl 01
Japim I - Manaus - AM
CEP 69078-000

Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 157 - sl 304, bl A
Baú - Cuiabá - MT
CEP 78008-900

MÉDIA

R\$

500.000,00

MEDIANA

R\$

500.000,00

MENOR

R\$

500.000

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Ano da
Compra

AMBULÂNCIA, TIPO:PICK-UP, CAPACIDADE MÍNIMA CARGA:1.000 KG, FORMATO SINALIZADOR:BARRA, ESTRUTURA SINALIZADOR:ALUMÍNIO, TIPO SINALIZADOR:LED COM LENTES VERMELHAS, COMBUSTÍVEL:DIESEL, POTÊNCIA:MÍNIMA DE 100 CV, CILINDRADA:1.500 CM3, ANO FABRICAÇÃO/ANO MODELO:0 KM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAÇÃO 4X4, AMBULÂNCIA, TIPO:PICK-UP, CAPACIDADE MÍNIMA CARGA:1.500 KG, COR:CAMUFLADA, 2023
FORMATO SINALIZADOR:BARRA, ESTRUTURA SINALIZADOR:ALUMÍNIO EXTRUDADO, TIPO SINALIZADOR:LED COM LENTES VERMELHAS, COMBUSTÍVEL:DIESEL, QUANTIDADE PORTAS:2 LATERAIS E 1 TRASEIRA EM 2 FOLHAS, POTÊNCIA:140 CV, CILINDRADA:2,800 CM3

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00121/2023

Número do Item: 00002

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e futura aquisição de veículos tipo (ambulância), para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do Município de Atalaia/AL.

Quantidade Ofertada: 4

Valor Proposto Unitário: R\$ 530.000

Valor Unitário do Item: R\$ 500000

Código do CATMAT: 601712

Descrição do Item: AMBULÂNCIA, TIPO:PICK-UP, CAPACIDADE MÍNIMA CARGA:1.000 KG, FORMATO SINALIZADOR:BARRA, ESTRUTURA SINALIZADOR:ALUMÍNIO, TIPO SINALIZADOR:LED COM LENTES VERMELHAS, COMBUSTÍVEL:DIESEL, POTÊNCIA:MÍNIMA DE 100 CV, CILINDRADA:1.500 CM3, ANO FABRICAÇÃO/ANO MODELO:0 KM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAÇÃO 4X4

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: MERCEDES BENZ

Data do Resultado: 09/08/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: S F DE MORAES REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

CNPJ/CPF: 40975433000187

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 982707 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA - AL

Relatório gerado dia: 06/03/2024 às 08:45

Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Órgão: PREFEITURA DE ATALAIA - AL
Órgão Superior: -



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A PICK UP 4X4

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PAINEL DE PREÇO	MANUPA	ALIANÇA	MEDIA	VALOR TOTAL
	AMBULANCIA TIPO A PICK UP 4X4 ZERO KM Potência Mínima Líquida 160 CV @3.400 rpm, Transmissão tipo manual 6 velocidades, freios dianteiros a disco caliper flutuante e traseiro a tambor, tração 4x4, medidas externas comprimento superior há 5,113, largura superior há 1,900, entre eixo superior há 3.085, comprimento interno da ambulância superior há 2.315, tanque de combustível superior há 75 l, Diesel, direção hidráulica ou elétrica, pneus radiais 245/70 R 16", Alternador 80 A, bateria 12V - 70 Ah, capacidade de carga superior há 1.190 kg, peso em ordem de marcha 1810kg.	UNID	01	R\$ 500.000,00	R\$ 543.600,00	R\$ 440.000,00	R\$ 494.533,33	R\$ 494.533,33

Secretaria Municipal de Saúde



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESCRIPTIVO TRANSFORMAÇÃO	DA						
Isolamento termo - acústico; Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro; Piso antiderrapante em Fiberglass de alta resistência; Armário superior com portas deslizante em acrílico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local para guarda e fixação de prancha com portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria e bancada para medicamento; Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual; estofamentos em courvin de alta resistência com assentos e encostos das costas individuais; banco do médico e local para lixeira descartável; Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; Iluminação							



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

<p>interna com luminárias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas dicróicas; Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tom; Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo sendo três em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador /</p>							
--	--	--	--	--	--	--	--



PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	umidificador; Instalação de 01 ventilador; Instalação de 01 exaustor; Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; Vidro Corrediço na lateral Direita (lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para fixação de equipamento; Instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicalflex (vedação de todos os cantos existentes); Reforço fixado no piso embaixo de todas as rodas da maca em alumínio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré. Com Emplacamento incluso								
	VALOR TOTAL:							TOTAL	R\$ 494.533,33

Edinúzia Dias da Silva

Edinúzia Dias da Silva
Coordenadora de Licitação e Compras
Portaria nº 1745/2021-GP



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Saúde
Licitações e Compras

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 05050556.000021/2024-80

1. OBJETO

O objeto Aquisições de 01(uma) Ambulâncias (Tipo PICKUP 4X4), para sanar demanda da Vila PA MARAVILHA no município de Marabá no Pará.

2. FONTE DE PESQUISA

- Banco de Preços
 Pannel de Preços Públicos (dos últimos 12 meses)
 Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União
 Cotação com Fornecedores (no mínimo 3)
 Site Oficial de Fornecedores

Não foram priorizados os parâmetros do artigo 58, incisos I e II, do Decreto 383/2023, porque... [... apresentar as justificativas, como não foram encontrados resultados suficientes, etc... Especial atenção deve ser conferida, em particular, nas dispensas e inexigibilidades de licitação].

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
ALIANÇA	SIM	Empresa do ramos que ja obteve contrato com a administração.
MANUPA	SIM	Empresa do ramos que ja obteve contrato com a administração.
AUTO 4X4	NÃO	
BR PRIME COMERCIO	NÃO	
Revmar Revededora de Veiculos	sim	Mais a empresa não encaminhou proposta, pois informou que esta sem disponibilidade de caminhonete no mercado.

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59º, §5º da Decreto 383/2023.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A PICK UP 4X4								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PAINEL DE PREÇO	MANUPA	ALIANÇA	MÉDIA	VALOR TOTAL

**AMBULANCIA TIPO
A PICK UP 4X4
ZERO KM**

Potência Mínima
Líquida 160 CV
@3.400 rpm,
Transmissão tipo
manual 6 velocidades,
freios dianteiros a
disco caliper flutuante
e traseiro a tambor,
tração 4x4, medidas
externas comprimento
superior há 5,113,
largura superior há
1,900, entre eixo
superior há 3.085,
comprimento interno
da ambulância superior
há 2.315, tanque de
combustível superior
há 75 l, Diesel, direção
hidráulica ou elétrica,
pneus radiais 245/70 R
16", Alternador 80 A,
bateria 12V - 70 Ah,
capacidade de carga
superior há 1.190 kg,
peso em ordem de
marcha 1810kg.

**DESCRIPTIVO DA
TRANSFORMAÇÃO**

Isolamento termo –
acústico; Revestimento
interno nas laterais e
teto em (PRFV) Fibra
de vidro; Piso
antiderrapante em
Fiberglass de alta
resistência; Armário
superior com portas
deslizante em acrílico
confeccionado em
Fibra de Vidro de cor
clara, fixado na lateral
da capota; Balcão com
local para guarda e
fixação de prancha
com portas deslizantes
em acrílico, local para
armazenamento de
bateria e bancada para
medicamento; Armário
para acondicionamento
de cilindros de
oxigênio 16 litros;
Banco lateral para 03
pessoas com cintos de
segurança individual;
estofamentos em
courvin de alta
resistência com
assentos e encostos das
costas individuais;
banco do médico e
local para lixeira
descartável; Maca
retrátil de alumínio

R\$
500.000,00

R\$
543.600,00

R\$
440.000,00

R\$
494.533,33

R\$
494.533,33

com colchonete e cintos de segurança; Iluminação interna com luminárias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas dicróicas; Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Pannel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tom; Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo sendo três em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; Instalação de 01 ventilador; Instalação de 01 exaustor; Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; Vidro Corrediço na lateral Direita (lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para fixação de equipamento; Instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedação de todos os cantos existentes); Reforço fixado no piso embaixo de todas as rodas da maca em

UNID

01

alumínio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré. Com Emplacamento incluso							
VALOR TOTAL:							R\$ 494.533,33

Os preços coletados atenderam os parâmetros do artigo 58, do Decreto 383/2023.

4. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base na Média dos valores obtidos na pesquisa de preços, por ser uma medida mais robusta. Utilizamos o Coeficiente de Variação menor que 25% como método para avaliar a homogeneidade da amostra e, conseqüentemente, a exclusão de valores extremos para aplicação da média para estimar o valor estimado máximo a ser adotado na licitação.

Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado da contratação é R\$ 494.533,33 (Quatrocentos e noventa e quatro mil e quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO A PICK UP 4X4								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PAINEL DE PREÇO	MANUPA	ALIANÇA	MEDIA	VALOR TOTAL
	<p>AMBULANCIA TIPO A PICK UP 4X4 ZERO KM</p> <p>Potência Mínima Líquida 160 CV @3.400 rpm, Transmissão tipo manual 6 velocidades, freios dianteiros a disco caliper flutuante e traseiro a tambor, tração 4x4, medidas externas comprimento superior há 5,113, largura superior há 1,900, entre eixo superior há 3.085, comprimento interno da ambulância superior há 2.315, tanque de combustível superior há 75 l, Diesel, direção hidráulica ou elétrica, pneus radiais 245/70 R 16", Alternador 80 A, bateria 12V - 70 Ah, capacidade de carga superior há 1.190 kg, peso em ordem de marcha 1810kg.</p> <p>DESCRIPTIVO DA TRANSFORMAÇÃO Isolamento termo - acústico; Revestimento</p>			R\$ 500.000,00	R\$ 543.600,00	R\$ 440.000,00	R\$ 494.533,33	R\$ 494.533,33

1	<p>interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro; Piso antiderrapante em Fiberglass de alta resistência; Armário superior com portas deslizante em acrílico confeccionado em Fibra de Vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local para guarda e fixação de prancha com portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria e bancada para medicamento; Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual; estofamentos em courvin de alta resistência com assentos e encostos das costas individuais; banco do médico e local para lixeira descartável; Maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; Iluminação interna com luminárias no teto em Leds; Central de comandos elétrica; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 02 Tomadas internas 2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 Lâmpadas dicroicas; Caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; Bateria auxiliar de 100 Ah; Pannel de controle central com chave disjuntor térmica; Chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; Conversor de 12 v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; Reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tom; Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo sendo três em cada lado e 02 na traseira; Sistema de oxigênio com suporte</p>	UNID	01					
---	--	------	----	--	--	--	--	--

<p>para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro; Régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; Instalação de 01 ventilador; Instalação de 01 exaustor; Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; Vidro Corrediço na lateral Direita (lado carona); Cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; bancada para fixação de equipamento; Instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; Balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedação de todos os cantos existentes); Reforço fixado no piso embaixo de todas as rodas da maca em alumínio; Prancha curta e longa em polietileno, Ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré. Com Emplacamento incluso.</p>							
VALOR TOTAL							R\$ 494.533,33

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a Aquisições de 01(uma) Ambulâncias (Tipo PICKUP 4X4), para sanar demanda da Vila PA MARAVILHA no município de Marabá no Pará., a contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Edinusia Dias da Silva, matrícula nº 56882, coordenador de Licitação e compras-SMS.

Marabá-PA, 01 de abril de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente
Edinusia Dias da Silva
 Coordenador de Licitação e compras
 Matrícula nº56882



Documento assinado eletronicamente por **Edinusia Dias da Silva**, **Coordenadora de Licitações e Compras**, em 04/04/2024, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0025072** e o código CRC **E82B5DD0**.

Rod. Transamazônica, Sn, Agropolis do Incra - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-620
compras.sms@maraba.pa.gov.br, 33230345 - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 05050556.000021/2024-80

SEI nº 0025072